<sup>b</sup> Sic etiam infra.

<sup>1</sup> Canisius a sacro tempore, quo scribit, natalitiorum Christi exorditur. Cf. Is. 9, 6. Tit. 3, 5. Rom. 2, 29. <sup>2</sup> Cf. supra p. 458—459. 509<sup>2</sup>.

est. non adspernandum videri posse prouentum, si quem nostri isthuc euocati in Christo referrent. ex messe Poloniae amplissima pulcherrimaque. Sed multum in Patronis situm est, qui pusillum IESV gregem<sup>1</sup> primi fouere atque complecti dignabuntur. Ego vt ingenue dicam quod sentio, hanc tuae praestantiae gloriam constare integram velim, vt quicquid ad Religionis ac pietatis causam vindicandam apud vos nostri rite gesturi sunt vnquam, si quidem suorum conatibus fauceat IESVS Opt. Max. id vniuersum sub Domino Cremero velut spiritalis huius operis architecto fundatum atque fabricatum in Christo esse videatur. Laborandi et patiendi pro Capite crucifixo, pro fratre misero, pro imperita pueritia venabar occasionem apud Polonos. Priuati si quid commodi specto, Deum precor, ne succedat hoc institutum, quod non nostris profecto, sed si quid ego video, Polonis per nostros adiuuandis plane accommodatum est. At nihil apud sapientem opus pluribus, et bona merx, vt aiunt. emptorem facile reperit, etsi praeco non etiam accedat sedulus<sup>2</sup>.

Casparum tuum<sup>3</sup> amo, quia studiosum et fidum vt experior, adulescentem se reipsa comprobat. Vsus sum illius opera in scribendo, iamque illud effectum puto, vt ad Germanicum Collegium Romae institutum breui recipiat sese. Ducem eius itineris habebit Legatum Pont. Max.<sup>4</sup>, quod hinc sit non multo post rediturus in Italiam. Tum literis ad nostros datis ita commendabitur, vt pulcherrimo illi collegio Romae florenti quamprimum, vbi eo peruenerit, deo fauente adiungatur. Sed quid ego doemum offitij non debeo, vel tuo solius nomine? cui certe percipio gratificari. Dominus IESVS gratia nos sua semper augeat. Viennae ferijs D. Joannis Euangelistae<sup>5</sup> Anno post Christum natum .1554.

Magnificentiae tuae

Seruus in Christo et indignus Theologus

Petrus Canisius Nouiomagus.

† Clariss. uiro Domino Martino Cremero, Canonico Cracouiensi et Regio Consiliario, Patrono humanissimo. Cracouiae.

Epistulae a Canisio anno 1554 datae, quas modo proposuimus, nullum tempus diuturniori illius mansioni augustanae relinquunt, quam quidem fingit *Gothein* (l. c. p. 761); atque epistulis quoque et monumentis omnibus, quae infra in hoc et in secundo operis huius volumine ponemus, evincetur Canisium ante annum 1559 numquam Augustae per longius tempus consedisse.

<sup>1</sup> Luc. 12, 32.

<sup>2</sup> „Proba merx facile emptorem reperit, tametsi in abstruso sita est“: *Maccius Plautus* in „*Poenulo*“ act. 1, sc. 2, v. 129.

<sup>3</sup> Hic quis facrit, nescio.

<sup>4</sup> Zachariam Delfinum dicit; de quo supra p. 478<sup>8</sup>. Attamen is mense demum Augusto a. 1555 Vienna Romam profectus est (*Iosii* Epistolae II, 430<sup>10</sup>).

<sup>5</sup> 27. Decembris.

## 167.

## CANISIUS

## MARTINO CROMER.

Vienna 15. Ianuarii 1555.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; p. 1; in p. 4. inser. et sigill.); cod. cracov. „Cromeri epistt.“ n. 7.

Primum edita est epistula in *Stanislai Hosii* Epistolis II, 1022—1023.

*Denuo monet, ut collegium Societatis in Varmia condatur. Se Borussiam diligere. De Anglia ad ecclesiam catholicam reducta et de proceribus Polonis religionem catholicam turpiter neglegentibus. De Fricii, Cromeri, Hosii scriptis.*

## IESVS.

Pax Domini JESV nobiscum sempiterna. E proximis literis, quas sub finem Decembris ad me dedit excellentia tua digniss. Domine Cromere, quod uolebam accepi de causa optimi Episcopi Varmiensis. Hactenus, ut antea quoque scripsi<sup>1</sup>, mora in nostris nulla fuit: ego Prussiam amo, et a fratribus adiuuari posse confido sub tali praesule atque Moecenate, cui summus debetur fauor et amor omnium Catholicorum. Hoc vnum superesse sentio, vt in mandatis Romae detur amico, qui de colonia ista mittenda et viatico instruenda curam ampliss. Episcopi nomine suscipiat, susceptam tum apud Pont. Max. tum apud Praepositum nostrum Jgnatium exequatur. Ego nihil dubitarim, crede mihi, uel hodierno die iter ad Prussiam ingredi, si sancta dux erit obedientia, cui me vti par est, accommodabo: sed interim si testari re ipsa possim, verbis indicare non referret hanc meam erga tantum antistitem beneuolentiam, et in omni offitiorum genere professionem.

Strenae loco adiunxi noua quaedam de Anglia<sup>2</sup>, praeclara illa profecto, quae ut haereticos offendere, sic Catholicos animos, ni plane fallor, recreare maxime possunt<sup>3</sup>. Nec desunt tamen prohi dolor, qui nouuandae [*sic*] Religioni student, postquam Angliae tam male cessit ista haec sectaria nouatio. quam ingenti suo malo sensit, et communi rursus

<sup>1</sup> Supra p. 509—511. 513—514.

<sup>2</sup> Anno 1554 Augustae Vindelicorum a Ioanne Zimmermann typis exscriptus est libellus: „*Neue Zeytung. Was sich jetzt verschinen tagen, Mit des Printzen ankunfft in Engellandt, Vnd mit der Schlacht in Italien. Auch mit dem grossenn Kriege, zwischen der Röm. Kays. Mayestat, vnnnd dem Französischen König zuge-tragen hat*“; relatio sive epistula data est „im Kayserlichen Feldlager zu Sanct Leuin, am 17. tag Augusti, Anno 1554“ (4<sup>o</sup>; ff. 16) (*Em. Weller, Die ersten deutschen Zeitungen, in „Bibliothek des litterarischen Vereins in Stuttgart“ CXI [Tübingen 1872], n. 202*). Hunc vel similem libellum Canisius Cromero misisse videtur.

<sup>3</sup> Mariae Angliae reginae et Philippus Hispaniae princeps 25. Iulii 1554 matrimonio iuncti; Reginaldus cardinalis Polus, pontificis legatus, exeunte Novembri in Angliam aduectus; anglicana natio ineunte Decembri cum ecclesia sollemniter reconciliata etc. (*I. Lingard, A history of England VII [London 1844], 173—180*).

bono reiecit atque profligauit. Vtinam Fricius haec secum expendat, priusquam sibi et suis, ac nobili Poloniae flagellum arcessat, quod cum velit, igne semel succenso, nequeat amoliri, nedum restinguere prorsus<sup>1</sup>. Male autem uobiscum agi, quemadmodum scribis, non dubito: illudque potissimum doleo, nullam in magnatibus curam, sed summam vbique socordiam esse in vindicanda sacrosancta Religione, cuius neglectum et iniuriam tantum non laetis spectant et dissimulant oculis: vt apertis nonnunquam hostibus sint pestilentiores. Non sinet autem DEVS inultam Ecclesiae sponsae suae tantam iniuriam atque proculcationem. Percipio videre dialogos tuos<sup>2</sup>, et scriptum aliud Domini mei Varmiensis si fieri ullo modo queat<sup>3</sup>. Qua in re vtinam voti compos fiam: nihil esse gratius queat hoc tempore. Dominus IESVS anni huius ingressum nobis auspiciatum esse concedat. Viennae 15 Januarij. 1555.

Magnificentiae tuae

Indignus in Christo seruus Canisius.

Clarissimo domino meo Martino Cromero, a concilijs et secretis Serenissimi Regis Poloniae.

## 168.

CANISIUS

WIGULEO HUNDT,

consiliario ducis Bavariae et curatori universitatis ingolstadiensis.

Vienna 14. Martij 1555<sup>4</sup>.

Ex apographo eiusdem temporis (2<sup>o</sup>; pp. 4). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.“ f. 30—32.

Aliquas epistulae sententias proposuit *Python* l. c. p. 74. 348—349, maiorem partem *Riess* l. c. p. 147—148, aliquam partem *G. Patiss* S. J., *Der selige Petrus Canisius* (2. Aufl., Wien 1865) p. 143, totam epistolam *Manfr. Mayer*, *Wiguleus Hundt* p. 305—306.

<sup>1</sup> De Andrea Fricio vide supra p. 510<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Cromerus anno 1551 Cracoviae primum suum colloquium ediderat, polonice inscriptum: „O wierze y o náuce Luterskyey.“ Tria alia proximis annis ab eo polonice edita sunt. Hoc autem tempore de iis latine vertendis cogitasse videtur. Ac reapse saepius postea latine edita sunt Dilingae, Coloniae, Parisiis; v. g. Coloniae anno 1568 cum hoc titulo: „Martini Cromeri Monachus, sive colloquiorum de religione libri quatuor, binis distincti dialogis“ (*Hosii* Epistolae II, 42. 1023. *Eichhorn*, *Cromer* l. c. p. 111. *Karl Estreicher*, *Polnische Bibliographie des XV.—XVII. Jahrhunderts* [Krakau 1883] p. 40—42).

<sup>3</sup> Hosii scriptum „De actis in Comitibus Prussiae Graudentinensibus, Anno Domini M.D.LIII.“ significat; quod Cromerus anno 1554 a Hosio acceperat (*Hosii* Epistolae II, 382. 1023. Exstat in „D. *Stanislai Hosii* operum Tomo secundo“, ed. *Stan. Rescius* [Coloniae 1584] p. 82. 91).

<sup>4</sup> Hundt sub initium mensis Martij 1555 ab Alberto duce in officio „patroni“ sive curatoris universitatis confirmatus erat (\*Cod. monac. „Protocolla“ f. 202<sup>a</sup>).

Pars etiam actis beatificationis inserta est: „*Positio super virtutibus*“ (Romae 1833) Expos. virt. 41.

Aliqua ex hac epistula protulit *Gothein* l. c. p. 701.

*De iuvene quodam, in collegium germanicum, Canisio iuvante, profecto. In viennensi et alijs Germaniae academijs religionem valde corrumpi. Germaniae principes ad oboedientiam summi pontificis redire et haereses strenue exturbare debere. Haereticos, si opus sit, etiam vi esse compellendos. Hundio negotium collegii Ingolstadtii condendi commendat eundemque acriter excitat, ut ecclesiae hostibus magno animo obsistat.*

Magnifice Domine Consiliarie<sup>a</sup>, gratia Dominij  
nostrj Jesu christj et pax aeterna nobiscum.

Vt primum de nostro Dauide dicam, Abijt hinc ille Romam, magis ob sociorum quos forte nactus est commoditatem ad proficiscendum, quam ex meo consilio decretouē. Literas enim hactenus Romanas expecto, quibus reddj certior queam, sit ne paratus Daidj locus in Collegio illo Germanico<sup>1</sup>. Nam non esse liberum cunctis Germanis aditum, siue ob ingeniorum quae deliguntur rationem, siue ob personarum illic frequentiam, siue ob sumptuum tenuitatem, iam ante videor intellexisse. Sed enim quia Schola Viennensis<sup>2</sup>, eiusque corruptissimj mores, praesertim quod ad religionis Synceritatem attinet, Daidj summopere<sup>b</sup> displicebant, et jtineris socij consolabantur [?]c, et studiorum profectus apud externos ipsi maior sperabatur, passus sum vna cum amicissimo Doctore Thrainer<sup>3</sup>, illum in sua persistere sententia, et abeuntj vt periculum faceret bonus adolescens de meliore fortuna, non modo datum est viaticum, sed etiam adiunctae literae commendatitiae meae. Sed euentum diuinae prouidentiae ac bonitaj committamus. Ego vt primum de illius statu certius aliquid didicero, Excellentiam tuam reddere certiozem curabo. Certe hic nullj satutum arbitror, si saluum in Religione pectus conseruare velit, diu Viennae morarj. et vtinam simile periculum non sit in alijs quoque Germanicis Academijs. Quae cum Theologos inuenire non possint, praeposteris tamen Theologiae tractatoribus abundant, vt nunquam antea periculosius.

<sup>a</sup> Cancellarie *cod. mon.* Vide, quae infra post ipsam epistulam scribentur.

<sup>b</sup> sumopere *cod. mon.*

<sup>c</sup> Sic; sed potius legendum esse videtur: consociabantur.

<sup>1</sup> David ille quis fuerit, non constat; neque enim in antiquissimo collegii germanici catalogo (qui quidem mancus est) eius nomen comparet. Ineunte anno 1561 viennensis collegii „gymnasiarcha“ fuit „P. Daid Ekius“ (\*Cod. „Annal. Vienn.“ f. 11<sup>b</sup>—12<sup>a</sup>). Ex alijs autem fontibus eruitur eum („P. Daid Eckius Germanus“) tum temporis confessarium fuisse, sed eodem anno in Italiam missum esse (*C. Sommervogel* S. J., Les Jésuites de Rome et de Vienne en M.D.LXI [Bruxelles 1892] f. C4<sup>a</sup>, p. xxxiv).

<sup>2</sup> Universitatem viennensem dicit.

<sup>3</sup> Doctor Martinus Trainer anno 1552 in universitate viennensi professor iuris erat (*Aschbach* l. c. III, 83<sup>a</sup>). Postea fortasse consiliarius regius fuit.

Dominus Jesus corruptissimo seculo finem et modum aliquem imponat, vt sicut nuper in Anglia per foeminam, nouam velutj Judith, actum est: ita per nostros Catholicos principes, exturbentur pestes. tollantur errorum magistrj, dissensionum Studia sopiantur, Agnoscatur christj vicarius et ecclesiae pastor, ac tamdiu desiderata nobis pax redeat ecclesiarum. Redibit autem procul dubio, si ad obedientiam et vnionem illam, vnde tam indigne subtraxerunt sese, nostrj se principes recipiant. Sectasque ex animo defestentur. verum de his alias. Cupio interim pietatj tuae nos commendatos esse, quantumvis exiguum hoc sit quod possumus in asserenda Religione, Nec ingratum erit cognoscere, quid inter Regem nostrum, principemque vestrum de illo Collegio Ingolstadij fundando tractatum sit<sup>1</sup>. Sin minus procedet pium hoc institutum, in nobis tamen Bauariae commodandj et seruiendj voluntas manebit amplissima paratissimaque. Sed nihil mirum, si Sathan eiusmodj conatus ad Christj gloriam et fidei aedificationem haud inutiles, more suo impediatur, aut in longum extrahatur. Qua in re non dubito, quin pro virilj actura sit sapientia et authoritas tua, id quod christo, quod ecclesiae, quod fidej, quod patriae et honestissimum et vtilissimum iudicabit. Ego quicquid Illustriss[imi] principis Albertj, vestroque nomine praestare possum, singularj quodam affectu, nescio quo pacto declarare aliquando re ipsa neque verbis pollicerj tantum percipio, adeo mihi cordj est Bauaria, in qua, si verum est Anabaptistarum Sectam (vt aiunt) late grassarj, est sane cur merito doleam. Dominus Jesus per vos afflictis rebus opem adferat, et peruicaces istos in officio Religionis contineat, vt etiam si opus sit. compellantur intrare<sup>2</sup>, qui suapte sponte et omni honestatis ratione ad ecclesiam redire et in Ecclesia perseuerare nihil curant. Vere nos foelices, quamuis vulgo contemptj uideamur, si ad christj gloriam et vindicandae Religionis studium nos totos conuertamus in hac tempestate, quae non solum patientiam, sed etiam diligentiam, fidem operamque omnem nostram postulat. Quam iucundum olim meminisse erit, Amiciss[ime] vir, nos talibus inuisos, piorum socios, Ecclesiae filios, pro erran[tibus] sollicitos, pro domo dei zelo<sup>3</sup> accensos, multa pertulisse, magn[aque] tentasse, etsi parum forte successerit. Itaque laborandj nunc, vt antea nunquam, adest occasio, certandj locus, vincendique tempus offert sese, et parata est apud christum corona his,

<sup>1</sup> Ferdinandus 22. Decembris 1554 Landshuti, 24.—28. Decembris Monachii, 29. Decembris 1554 ad 19. Augusti 1555 Angustae Vindelicorum fuit, ubi 5. Februarii comitia imperii aperuit. Eo etiam Albertus V. Bavariae dux venerat (*Stälin* l. c. p. 393. *Janssen* l. c. III, 748).

<sup>2</sup> Luc. 14, 23. His verbis parabolae inuitorum ad cenam, qui se excusarunt, etiam *S. Augustinus* utitur, cum demonstrat haereticos metu ac vi cogi posse, ut ad societatem ecclesiae redeant (De correctione Donatistarum c. 6, n. 24. *S. Augustini* Opera tom. II, opera Mon. O. S. B. e Congr. S. Mauri [Parisiis 1679] col. 653. *Migne*, PP. LL. XXXIII, 803—804). <sup>3</sup> Ps. 68, 10. Io. 2, 17.

qui in hoc sanctissimo studio, sicut praeclarae mem: Dominus Eekius fecit<sup>1</sup>, perseuerant, Neque hic inter laicum et Clericum volo esse discrimen: pro eadem religione, in eadem domo, sub vno eodemque pastore, in communj hoc naufragio, summa quemque contentione id agere et vrgere conuenit, quod pro suorum salute, pro patria periclitante, pro vita redimenda facere oporteret. Sed mea fortasse consolatione [?] nihil opus constantissimo viro, militique christj<sup>2</sup> et Ecclesiae. Dominus verum mundj contemptum et sui nominis amorem, in dies magis ac magis in nobis augeat, confirmetque spiritu suo, vt veritatj testimonium intrepide<sup>b</sup> perhibeamus<sup>3</sup>. Viennae pridie Id: Martias<sup>c</sup> anno 1555.

Excellentiae tuae

Seruus in Christo Petrus  
Canisius Theol:

Inscriptio huius epistolae non superest. Sed epistula ipsa ostendit Canisium viro scribere sibi „amicissimo“, ecclesiae catholicae et Societatis Iesu studioso, qui in Bavaria magna polleat auctoritate. Quae omnia in neminem melius conueniunt quam in Wiguleum Hundt. Atque etiam *Python* affirmat has litteras „ad Wiguleum Hundium, Ducis Alberti Consiliarium“, datas esse<sup>4</sup>. At en difficultas: In codice monacensi epistula sic incipit: „Magnifice Domine Cancellarie“. Hundt autem tunc cancellarius non erat<sup>5</sup>, atque in alijs, quas Canisius ad eum dedit, epistulis non „cancellarius“ appellatur, sed „consiliarius“, idque recte. Ideo *Riess*<sup>6</sup> et *Brandi*<sup>7</sup> putant Canisium hanc epistolam non ad Hundium misisse, sed ad Simonem Thadaeum Eck, virum catholicae religionis studiosissimum, et qui tunc cancellarius erat burghusanus. At hunc iam tunc Canisio „amicissimum“ et tantae auctoritatis fuisse, ut „excellendae“ titulo ornaretur, demonstrari vix poterit. Equidem puto mendum irrepisse librarij; qui etiam in extrema huius epistolae parte scripsit „pridie Id: Mathiae“, cum „pridie Id: Martias“ scribi oporteret. Scripsit ergo recte Canisius: „Consiliarie“, et librarius id male converterit in „Cancellarie“.